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教 育 局 通 函 第 74 / 2020 號 

 

分發名單： 

 

 

各中學校長，包括設有高中

班級的特殊學校 (英基學校

協會屬下學校及國際學校除

外) 

副本送： 各組主管備考 

 

「企業、會計與財務概論」科課程及評估 

的發展方向 

摘要 

 本通函旨在公布獲課程發展議會通過的「企業、會計與財務概論」(企業會

財) 科的發展方向、優化課程及評估架構的詳情。 

背景 

2. 課程發展議會於 2015 年設立科技教育學習領域之「高中與商業相關學習」

諮詢委員會 (下稱諮詢委員會)，就企業會財科發展及相關事宜，包括課程架構和

評估安排等提供意見。 諮詢委員會參考相關資料及不同持份者的意見，作詳細

討論，就企業會財科的發展方向提出建議，以及建議優化課程及評估架構。課程

發展議會和香港公開考試委員會分別於 2019 年 11 月及 2020 年 4 月通過就企

業會財科的相關建議。優化後的企業會財科課程及評估架構將由 2022/23 學年起

在中四級實施，並在 2025 年及以後的香港中學文憑考試生效。 

詳情 

3.    諮詢委員會從不同渠道 (包括學校意見問卷調查及相關簡介會、焦點小組、

聯繫會議、書面途徑等) 蒐集所得的學校及其他持份者的意見，經專業討論及審

慎考慮，認為企業會財科應予以保留，不建議新增個別科目或分拆科目。諮詢

委員會並建議優化該科課程及評估架構，以照顧學生的學習需要。有關建議獲課

程發展議會及香港公開考試委員會支持。優化課程及評估架構的建議詳情如下： 

 企業會財科課程架構 (詳情見附錄一): 

(i) 兩個學習範疇的安排：現行課程內容分為兩個學習範疇，即「會計

學習範疇」和「商業管理學習範疇」。「會計導論」和「管理導論」

兩個課題由原本必修部分分別移至會計及商業管理相應的選修部分



內，藉以加強各學習範疇內容的連貫性。 

(ii) 必修與選修部分的課程比重由40:60更改為25:75：各學習範疇的必修

部分均包含「營商環境」和「基礎個人理財」兩個共同課題。此外，

會計學習範疇的必修部分包括「基礎管理」；而商業管理學習範疇

則包括「基礎會計」。 

(iii) 精簡課程內容：進一步精簡課程內容以理順內容和平衡兩個學習範疇

間的內容比重。 

 企業會財科評估架構  (詳情見附錄二): 

(i) 相應調節評核大綱：因應必修和選修部分比重由 40:60更改為25:75，

按比例調整卷一和卷二的比重、考試時間和試題數目。 

(ii) 兩個學習範疇將設獨立試卷：會計學習範疇設卷一甲和卷二甲，商業

管理學習範疇則設卷一乙和卷二乙。兩個學習範疇下必修部分的共同

課題，於卷一甲及卷一乙的試題相同。 

 實施年份：經優化的課程及評估架構將由2022/23學年起在中四級實施，並

在2025年及以後的香港中學文憑考試生效。 

4. 為讓學校加深了解經優化的企業會財科課程和評估架構，以及推行細節，

更 新 的 課 程 補 充 資 料 與 評 核 大 綱 ， 以 及 樣 本 試 卷 已 上 載 至 教 育 局 

(https://bit.ly/2KjSQUT) 及  香 港 考 試 及 評 核 局 

(http://www.hkeaa.edu.hk/tc/hkdse/hkdse_subj.html?A2&2&6_3) 網頁。本局建議企

業會財科科主任和教師詳細閱讀上述文件。更新的企業會財科課程及評估指引將

於稍後上載至上述網頁以供參考。 

5. 教育局將於 2020年6月18日舉辦兩場內容相同的簡介會  (課程編號

CDI020201118)，介紹企業會財科的發展方向及其推行細節。各校可提名不多於
兩位代表出席簡介會。截止報名日期為2020年6月12日。  

為學校提供的支援措施 

6. 為協助學校和教師預備推行優化課程，教育局會持續舉辦專業發展課程，

擴闊教師對商業世界的視野、分享學與教經驗及發放課堂良好教學示例，亦會發

展學與教資源，支援教師推行優化課程。例如我們已製作了教育多媒體資源推廣

企業會財科，學生及家長可透過香港教育城 (https://www.hkedcity.net/etv/zh-

hant/resource/446481044) 觀看。 

 

https://bit.ly/2KjSQUT
http://www.hkeaa.edu.hk/tc/hkdse/hkdse_subj.html?A2&2&6_3


查詢 

7. 如有任何查詢，請致電3698 3128與課程發展處科技教育組何英傑先生聯

絡。 

 

 

              教育局局長 

 

陳 碧 華 博士  代行 

 

 

二零二零年五月二十日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

會計學習範疇 

必修部分 (25%) 

1(a) 營商環境 (8%) 

 香港的營商環境 

 企業擁有權類型 

 商業道德與社會責任 

1(b) 基礎管理 (9%) 

 管理功能 

 主要商業功能 

 中小型企業 

1(d) 基礎個人理財 (8%) 

 金錢的時間值 

 消費者信貸 

 策劃個人理財及投資 

 以證券交易作投資 

選修部分 (75%) 

2(a) 財務會計 (60%) 

 會計的目的及角色 

 複式記帳法 

 原始分錄帳簿及分類帳類別 

 試算表 

 有關財務報表編製的期末調整項目 

 不同企業擁有權類型的財務報告編製 

 控制系統 

 不完整會計紀錄 

 會計假設、原則及慣例 

 財務報表分析 

2(b) 成本會計 (15%) 

 成本分類、概念及詞彙 

 邊際成本與吸收成本計算法 

 成本會計在決策中的功能 

 

 

 

 

 

 

 

 

商業管理學習範疇 

必修部分 (25%) 

1(a) 營商環境 (8%) 

 香港的營商環境 

 企業擁有權類型 

 商業道德與社會責任 

1(c) 基礎會計 (9%) 

 會計的目的及角色 

 會計循環 

 財務報表的用途 

 會計假設、原則及慣例 

1(d) 基礎個人理財 (8%) 

 金錢的時間值 

 消費者信貸 

 策劃個人理財及投資 

 以證券交易作投資 

選修部分 (75%) 

3(a) 管理導論 (13%) 

 管理功能 

 主要商業功能 

 中小型企業 

3(b) 財務管理 (22%) 

 財務分析 

 預算編製 

 融資方式 

 資本投資評估 

 營運資本管理 

 風險管理 

3(c) 人力資源管理 (16%) 

 人力資源管理的功能 

 發展優質人力 

3(d) 市場營銷管理 (24%) 

 市場營銷的角色 

 市場研究 

 顧客行為 

 產品與服務的市場營銷策略 

 

附錄一 

企業會財科優化課程架構  – 兩個學習範疇的安排  



  

企業、會計與財務概論 
 

 

引言   

 

本科的公開評核建基於課程發展議會及香港考試及評核局聯合編訂的企業、會計與財務

概論課程及評估指引 (中四至中六 )。考生須參閱上述指引，以了解評核對考生所表達的

知識、理解和技能的要求。  

 

 

評核目標  

 

本科的公開評核旨在評核考生下列能力：  

1 .  展示對各商業範疇的知識和理解；  

2 .  應用上述知識和理解於熟悉及不熟悉的情境；  

3 .  分析、綜合及評估資訊，並充分了解商業難題的整合性及可變性，以期作出商業

決策；及  

4 .  有效傳達事實、意見及建議。  

 

 

評核模式  

 

考生須報考會計或商業管理其中一個學習範疇。本科香港中學文憑考試各部分的有關資

料，概述如下：  

 

部分 會計學習範疇 商業管理學習範疇 比重 考試時間  

公開考試  卷一甲  

必修部分  

卷一乙  

必修部分  25% 1 小時 

卷二甲  

選修部分  

卷二乙  

選修部分  75% 2 小時 30 分鐘 
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附錄二 



  

公開考試  

 

卷一  必修部分   

考生須選擇卷一甲或卷一乙作答。試題內容範圍涵蓋必修部分。  

 

本試卷分為兩部分：   

 卷一甲 

會計學習範疇 

卷一乙 

商業管理學習範疇 

比重 

 (25%) 備註 

甲部  24  道多項選擇題  24  道多項選擇題  17% 

全 部 試 題 均 須

作答。  

 

於 兩 個 學 習 範

疇 下 的 共 同 課

題 ， 試 題 相

同。  
乙部  3  道短題目  3  道短題目  8% 

 

 

 

卷二   選修部分  

考生須選擇卷二甲或卷二乙作答。試題內容範圍涵蓋選修部分。  

 

本試卷分為三部分：  

 
卷二甲 

會計學習範疇 

卷二乙 

商業管理學習範疇 

比重 

 (75%) 
備註 

甲部  4  –  5  道短題目  5  –  6  道短題目  33% 
全 部 試 題 均 須

作答。  
乙部  3  道應用題  2  道個案題  27% 

丙部  1 道長題目  1 道論述題  15% 
兩道試題中選
答一題。  

 

考生須知悉香港會計師公會頒布的準則對本課程涵蓋的會計定義和處理的影響。如更新

的會計準則會影響「企業、會計與財務概論科」的課程及 /或評核，課程發展處與香港

考試及評核局會適時公布該更新對課程及 /或評核的影響。  
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